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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 
 

Miraflores, 04 de Julio de 2023 
 

MEMORANDO N°       -2023-MIDIS/PNADP-UTI 
 
A : ROMINA DEL CARMEN CARDENAS NUÑEZ 
  Presidente de Comité de Selección 
 
Asunto : Verificación y Validación Técnica de la Adquisición de un Servidor de 

Backup para el Programa Nacional de Apoyo Directo a los más Pobres  
JUNTOS. 

 
Referencia : a.)  MEMORANDO  N° 003-2023-MIDIS/PNADP-AS006 (03JUL2023). 
  b.) INFORME N° 000291-2023-MIDIS/PNADP-UTI-CTI (04JUL2023). 

   
Fecha elaboración : Miraflores, 04 de julio de 2023. 
 

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para saludarla cordialmente y en atención al asunto de la 
referencia a.), remitir el informe de la Coordinación de Tecnologías de la Información, mediante el 
cual cumple con realizar la verificación y validación técnica realizada bajo las condiciones 
establecidas en la bases integradas, para de la Adjudicación Simplificada N° 006-2023-PNADP-1  
“ADQUISICIÓN DE UN SERVIDOR DE BACKUP   PARA EL PROGRAMA NACIONAL DE APOYO 
DIRECTO A LOS MÁS POBRES – JUNTOS”. 
 
Al respecto, de la revisión técnica realizada a las propuestas presentadas por las empresas PMS 
PERU S.A.C, RAZUM TEK S.A.C., y VP SOLUTIONS PERU S.A.C de la Adjudicación Simplificada 
N° 006-2023-PNADP-1 “Adquisición de un Servidor de Backup para el Programa Nacional de 
Apoyo Directo a los más Pobres JUNTOS”, se determina lo siguiente:  
 

• PMS PERU S.A.C., CUMPLE con lo solicitado en las Bases Integradas, específicamente los 
literales e), f), y g), del numeral 2.2.1.1 y de la experiencia del postor, de los bienes similares, 
detallados en el literal A del numeral 3.2 de las Bases.  
 

• RAZUM TEK S.A.C., NO CUMPLE con lo solicitado en las Bases Integradas, específicamente 
los literales e), y f), del numeral 2.2.1.1 de las Bases.  
 

• VP SOLUTIONS PERU S.A.C., NO CUMPLE con lo solicitado en las Bases Integradas, 
específicamente del literal e), del numeral 2.2.1.1 de las Bases 
 

Hago propicia la oportunidad para expresarle mis sentimientos de consideración y estima personal 

 
Atentamente, 
 
 
 

 
Firmado por 
MIGUEL SANTIAGO AVILA JARA 

Jefe de la Unidad de Tecnologías de la Información 

 
cc:  
(MAJ/mrd) 

  

MEMORANDO N° 000476-2023-MIDIS/PNADP-UTI

Miraflores, 04 de Julio del 2023

Firmado digitalmente por AVILA JARA
Miguel Santiago FAU 20511268401
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 04.07.2023 16:59:27 -05:00

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 
 

Miraflores, 03 de Julio de 2023 
 

INFORME N°       -2023-MIDIS/PNADP-UTI-CTI 
 
A : MIGUEL SANTIAGO AVILA JARA 
  Jefe de la Unidad de Tecnologías de la Información 
 
Asunto : Apoyo en la Verificación y Validación Técnica de la Adquisición de un 

Servidor de Backup para el Programa Nacional de Apoyo Directo a los más 
Pobres  JUNTOS  

 
Referencia : a) Adjudicación Simplificada N° 006-2023-PNADP-1 con denominación de 

la contratación “Adquisición de un Servidor de Backup para el Programa 
Nacional de Apoyo Directo a los más Pobres  JUNTOS”. 

  b) Memorando N° 03-2023-MIDIS/PNADP-AS006-2023 (03JUL2023) 
  c) Proveido N° 001295-2023-MIDIS/PNADP-UTI (03JUL2023) 
   
Fecha elaboración : Miraflores,  3 de Julio de 2023 
 

 

 Es grato dirigirme a usted para saludarla y al mismo tiempo alcanzarle el presente 
informe, mediante el cual se evalúa las propuestas técnicas presentadas por las empresas   
PMS PERU S.A.C, RAZUM TEK S.A.C., y VP SOLUTIONS PERU S.A.C., referente a la 
Adjudicación Simplificada de la referencia a), denominada Adquisición de un Servidor de 
Backup para el Programa Nacional de Apoyo Directo a los más Pobres  JUNTOS. 
 
I.-OBJETIVOS 
 
Informar respecto a las propuestas técnicas presentadas por las empresas PMS PERU 
S.A.C, RAZUM TEK S.A.C., y VP SOLUTIONS PERU S.A.C, referente a la Adjudicación 
Simplificada de la referencia a), denominada Adquisición de un Servidor de Backup para 
el Programa Nacional de Apoyo Directo a los más Pobres  JUNTOS. 
 
II.-ANTECEDENTES 
 
1.- Con fecha 03 de julio de 2023, a través del Memorando de la referencia b), la 
presidenta del comité de selección de la Adjudicación Simplificada de la referencia a),  
comunica a la Unidad de Tecnologías de la Información (UTI) que con fecha 28 de junio 
de 2023, se llevó a cabo la presentación de ofertas de la Adjudicación Simplificada N° 
006-2023-PNADP-1 “Adquisición de un Servidor de Backup para el Programa Nacional 
de Apoyo Directo a los más Pobres  JUNTOS”; al respecto, presentaron tres   ofertas, de 
los postores  PMS PERU S.A.C, RAZUM TEK S.A.C., y VP SOLUTIONS PERU S.A.C. 
 
2.- Asimismo, la presidenta del comité de selección, informa que de acuerdo al numeral 
46.4 del artículo 46 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, ha 
determinado que: “Durante el desempeño de su encargo, el comité de selección está 
facultado para solicitar el apoyo que requiera de las dependencias o áreas pertinentes de 
la Entidad, las que están obligadas a brindarlo bajo responsabilidad”. De lo expuesto, 

INFORME N° 000291-2023-MIDIS/PNADP-UTI-CTI

Miraflores, 04 de Julio del 2023

Firmado digitalmente por CRUZ
BALAREZO Milagros Angely FAU
20511268401 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 04.07.2023 16:44:01 -05:00

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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corresponde a la UTI en calidad de área usuaria y técnica, la verificación y validación del 
cumplimiento de los literales e), f) y g) del numeral 2.2.1.1 y de la experiencia del postor, 
de los bienes similares, detallados en el literal A del numeral 3.2 de las bases.  
 
III.-ANALISIS  
 
1.- Se revisa el detalle de las propuestas presentadas por las empresas PMS PERU 
S.A.C, RAZUM TEK S.A.C., y VP SOLUTIONS PERU S.A.C de la Adjudicación 
Simplificada N° 006-2023-PNADP-1 “Adquisición de un Servidor de Backup para el 
Programa Nacional de Apoyo Directo a los más Pobres JUNTOS”; por lo que se presenta 
la siguiente matriz: 

 
 

Tabla 1. Matriz de verificación y Validación Técnica de la Adquisición de un Servidor de Backup para 
el Programa Nacional de Apoyo Directo a los más Pobres JUNTOS.  

 

DESCRIPCIÓN SOLICITADA PARA LA 
PRESENTACIÓN DE OFERTAS SEGÚN 
LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

PMS 
PERU 
S.A.C 

 
RAZUM TEK 

S.A.C 

VP SOLUTIONS 
PERU S.A.C 

LITERAL E), DEL NUMERAL 2.2.1.1 DE LAS BASES INTEGRADAS 

o El postor deberá presentar brochure y/o 

carta y/o cualquier otra documentación 

(traducida al español, de conformidad con 

el artículo 59° del Reglamento de la Ley 

de Contrataciones) emitida por el 

fabricante y/o mayorista oficial de la 

marca, en el cual se acredite el 

cumplimiento de las especificaciones 

técnicas descritos en el numeral 8.1.1, de 

las especificaciones técnicas. 

CUMPLE 
 

Folios del 
08 al 09 

 
NO CUMPLE 

  No acredita el 
cumplimiento de 

todas la 
especificaciones 

técnicas 
descritos en el 
numeral 8.1.1, 

de las 
especificaciones 

técnicas. 
(Consola de 

gestión, S.O  y 
Certificaciones 

UEFI) 

Folios del 17 al  
31 
 

 
NO CUMPLE 

 

No acredita el 
cumplimiento de 

todas la 
especificaciones 

técnicas descritos 
en el numeral 
8.1.1, de las 

especificaciones 
técnicas. (Consola 
de gestión, S.O  y 

Certificaciones). 
Presenta 

Declaración 
Jurada que no es 

del fabricante. 

Folios del 10 al  21 
 

LITERAL F), DEL NUMERAL 2.2.1.1 DE LAS BASES INTEGRADAS 

o El postor debe ser partner de la marca 

propuesta del servidor; deberá 

ACREDITAR en su oferta con certificado 

  
CUMPLE 

 

 
NO CUMPLE 

 

 
CUMPLE 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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de partner y/o registro en portal web de 

partner y/o carta (donde indique que el 

postor es canal autorizado) del fabricante, 

donde se debe evidenciar la especialidad 

requerida (relacionada con el objeto de la 

convocatoria) y/o indicar que está 

autorizado para  comercializar el producto 

ofertado. 

Folio 10 
 

La carta 
presentada no 
indica que está 

autorizado a 
comercializar el 
producto que 

oferta, no señala 
el modelo. 

 
Folios del 33 al 

35 

Folio 22 
 
 

LITERAL G), DEL NUMERAL 2.2.1.1 DE LAS BASES INTEGRADAS 

o El postor para la acreditación de la 

formación académica y de la 

capacitación, del personal clave, deberá 

presentar los documentos requeridos de 

conformidad con el numeral 8.3, de las 

especificaciones técnicas  

  
CUMPLE 

 
Folios del 
11 al 15    

 
 

 
CUMPLE(*) 

 
Folios del 36 al 

40    
 

 
CUMPLE 

 
Folios del 25 al 33 

EXPERIENCIA DEL POSTOR, DE LOS BIENES SIMILARES, DEL NUMERAL 3.2 DE LAS 
BASES INTEGRADAS 

o Se consideran bienes similares a 

equipamiento de servidores en general. 

 

CUMPLE 
 

Folios del 
18 al 28 

 

CUMPLE 
 

Folios del 50 al 
83 
 

CUMPLE 
 

Folios del 37 al 41 

 
Nota: 
(*) RAZUM TEK S.A.C presenta certificación en idioma inglés. No obstante, la certificación 

presentada cumple con lo requerido. 
 
2.- De la revisión de la Tabla 1, se realizó la validación técnica de las propuestas 
presentadas por las empresas PMS PERU S.A.C, RAZUM TEK S.A.C., y VP SOLUTIONS 
PERU S.A.C de la Adjudicación Simplificada N° 006-2023-PNADP-1 “Adquisición de un 
Servidor de Backup para el Programa Nacional de Apoyo Directo a los más Pobres  
JUNTOS”. En consecuencia, se determina lo siguiente: 
 

▪ PMS PERU S.A.C., CUMPLE con lo solicitado en las Bases Integradas, 

específicamente los literales e), f), y g), del numeral 2.2.1.1 y de la 
experiencia del postor, de los bienes similares, detallados en el literal A del 
numeral 3.2 de las Bases. 
 

▪ RAZUM TEK S.A.C., NO CUMPLE con lo solicitado en las Bases Integradas, 

específicamente los literales e), y f), del numeral 2.2.1.1  de las Bases. 
 

▪ VP SOLUTIONS PERU S.A.C., NO CUMPLE con lo solicitado en las Bases 
Integradas, específicamente del  literal e), del numeral 2.2.1.1  de las Bases. 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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IV.- CONCLUSIONES 
 
1.- Con fecha 03 de julio de 2023, a través del Memorando de la referencia b), la 
presidenta del comité de selección de la Adjudicación Simplificada de la referencia a),  
comunica a la Unidad de Tecnologías de la Información (UTI) que con fecha 28 de junio 
de 2023, se llevó a cabo la presentación de ofertas de la Adjudicación Simplificada N° 
006-2023-PNADP-1 “Adquisición de un Servidor de Backup para el Programa Nacional 
de Apoyo Directo a los más Pobres  JUNTOS”; al respecto, presentaron tres   ofertas, de 
los postores  PMS PERU S.A.C, RAZUM TEK S.A.C., y VP SOLUTIONS PERU S.A.C., 
por lo tanto, solicita a la UTI la validación técnica de dichas propuestas, específicamente 
los literales e), f) y g) del numeral 2.2.1.1 y de la experiencia del postor, de los bienes 
similares, detallados en el literal A del numeral 3.2 de las bases. 
 
 2.- De la revisión técnica realizada a las propuestas presentadas por las empresas PMS 
PERU S.A.C, RAZUM TEK S.A.C., y VP SOLUTIONS PERU S.A.C., referente a la 
Adjudicación Simplificada AS N° 004-2023-PNADP-1  - “Adquisición de Unidad para Copia 
de Seguridad - Tape Backup Externo para el Programa JUNTOS”, se determina lo 
siguiente: 
 

▪ PMS PERU S.A.C., CUMPLE con lo solicitado en las Bases Integradas, 

específicamente los literales e), f), y g), del numeral 2.2.1.1 y de la 
experiencia del postor, de los bienes similares, detallados en el literal A del 
numeral 3.2 de las Bases. 
 

▪ RAZUM TEK S.A.C., NO CUMPLE con lo solicitado en las Bases Integradas, 

específicamente los literales e), y f), del numeral 2.2.1.1  de las Bases. 
 

▪ VP SOLUTIONS PERU S.A.C., NO CUMPLE con lo solicitado en las Bases 
Integradas, específicamente del  literal e), del numeral 2.2.1.1  de las Bases. 

 
V.- RECOMENDACIONES. 
 
De no considerar observación alguna se recomienda remitir el presente informe a la 
presidenta del comité de selección de la Adjudicación Simplificada AS N° 006-2023-
PNADP-1  - “Adquisición de un Servidor de Backup para el Programa Nacional de Apoyo 
Directo a los más Pobres  JUNTOS”, a fin de continuar con el Procedimiento de Selección. 
 
Es cuanto tengo que informar para los fines que estime conveniente.  
 
 Atentamente, 

  
 
 
Firmado por 
MILAGROS ANGELY CRUZ BALAREZO 
Coordinadora de Tecnología de la Información 

 
cc:  
(MCB)  

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml

